СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	01.03.2016 г.

	               № 8

	Председатель – Колпаков Д. В.

	Секретарь – Самойлова М. Р.

	Присутствовали: Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.
Приглашенные:  Терешкова А. В., Державец В. Е.,  Ахапов С. А., Соловьева И. С., Молин Е. Б., Макаренко Е. В.,  Зуева Ю. С., Манькова Т. А., Макарухина А. Н.,  Лямкина К. А., Певнева Т. Е.

Отсутствовали: Тарасов А. В. – командировка, Бестужев А. В., Шило Р. А. – производственная необходимость.

Колпаков Д. В. –  Добрый день уважаемые коллеги! Кворум отсутствует, предлагаю начать работу. Заслушиваем вопросы, как кворум появится проголосуем.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012     № 720» (первое чтение).
2. Об основных направлениях деятельности комитета по международному сотрудничеству и внешнеэкономическим связям мэрии города Новосибирска в 2016 году

3. О ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 – 2016 годы» за 2015 год.

4. О ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2015 - 2017 годы» за 2015 год

5. Об информации о международном сотрудничестве муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Зоологический парк».

6. Об отчете рабочей группы по разработке предложений, направленных на развитие массового спорта в хоккее и фигурном катании города Новосибирска,  для достижения высших спортивных результатов.
1. СЛУШАЛИ: Ершова А. В. – проинформировал о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012     № 720» (первое чтение)

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?
Аникин А. Г. – Для пояснения можно? Нормы ГТО молодежная политика совместно с Управлением физической культуры мэрии города Новосибирска будет осуществлять  или это отдельно?

Ершов А. В. – Нет, во-первых мы всегда действуем совместно, а функционал делится. Изменение мы вносим в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска у нас единое положение по всем вопросам там и культура, и спорт, и молодежная политика. И сейчас изменения касаются всех сфер одновременно. Одно изменение по объектам культурного наследия касается культуры, по ГТО и спортивным нормативам касается спорта и народные дружинам касается молодежной политики. Плюс там есть одна техническая правка, касающаяся того, что у нас программы развития теперь будут называться элементами стратегического планирования. У нас уходит термин программы развития. 4 изменения.
2.  СЛУШАЛИ: Молина Е. Б. – проинформировал об основных направлениях деятельности комитета по международному сотрудничеству и внешнеэкономическим связям мэрии города Новосибирска в 2016 году

Подошел Черепанов Г. К.(12:10)

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?
3.  СЛУШАЛИ: Соловьева И. С. – проинформировала о ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2015 - 2017 годы» за 2015 год
Подошел Фоломкин Ю. А. (12:25)

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?
Колпаков Д. В. – Кворум имеется. Предлагаю принять повестку с включением в нее дополнительно трех вопросов:

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068».

2. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 -2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 19.12.2013 № 12024».

3. О награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.

А так же вопрос № 3 «О ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 – 2016 годы» за 2015 год», рассмотреть шестым, по просьбе Державца Владимира Ефимовича.

Если нет возражений прошу голосовать за повестку дня в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: Повестку комиссии принять в целом.

Колпаков Д. В. – Проголосуем по тем вопросам, которые заслушали. Голосуем по первому вопросу. Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Колпаков Д. В. – Переходим ко второму вопросу, голосуем  по проекту решения:
1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Колпаков Д. В. – Переходим к третьему вопросу, голосуем  по проекту решения:
1. Информацию принять к сведению.

2. Признать работу комитета по делам молодежи мэрии города Новосибирска по реализации ведомственной целевой  программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2015 - 2017 годы» за 2015 год удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. СЛУШАЛИ: Певневу Т. Е. – проинформировала об информации, о международном сотрудничестве муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Зоологический парк».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

5. СЛУШАЛИ: Колпакова Д. В. – На очередном заседании комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству решением от 22.01.2016 № 31 была создана рабочая группа по разработке предложений, направленных на развитие массового спорта в хоккее и фигурном катании города Новосибирска,  для достижения высших спортивных результатов.

В состав рабочей группы вошли представители правительства Новосибирской области, структурных подразделений мэрии города Новосибирска, руководители спортивных учреждений  города Новосибирска.

Руководителем рабочей группы был назначен Тарасов А. В.

За истекший период проведено одно заседание рабочей группы, где были выработаны рекомендации по решению данного вопроса и направлены в комиссию для рассмотрения и принятия решения.

Рекомендации и отчет рабочей группы у Вас на руках.
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с отчетом рабочей группы.

2. Рекомендовать:

2.1. Руководителям РОО «Федерация хоккея Новосибирской области», РОО «Федерация фигурного катания на коньках Новосибирской области» совместно с министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, департаментом физической культуры Новосибирской области, департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска и учреждениями, имеющими собственные ледовые площадки, в целях организации проведения качественного учебно-тренировочного процесса выработать систему введения пропорциональных учебно-тренировочных часов в расписание по использованию ледовых площадок для занятий хоккеем и фигурным катанием.

2.2. Управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска совместно с МАУ СДЮСШОР «ЦЗВС»,  СП ДСШ по хоккею «Сибирь» и ИП Корнаковым А. И. рассмотреть возможность разработки комплексной программы и проведения обучающих семинаров, направленных на повышение эффективности работы и квалификации тренеров, занимающихся с детьми хоккеем.

2.3. Управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность создания в ледовом дворце спорта «Фламинго» профильной тренировочной базы для подготовки высококвалифицированных спортсменов по фигурному катанию.

2.4. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска при выполнении мероприятий по реализации наказов в части строительства объектов спортивного назначения, расположенных на придомовых территориях многоквартирных домов, предусмотреть возможность установки сооружений (павильонов) с помещениями для инструкторов и хранения инвентаря.

3. Прекратить деятельность рабочей группы в связи с выполнением возложенных на нее задач.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

6. СЛУШАЛИ: Присяжнюк Л. Е. – проинформировала о ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 – 2016 годы» за 2015 год.
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Информацию принять к сведению.

2. Признать работу управления культуры мэрии города Новосибирска по реализации ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 – 2016 годы» за 2015 год удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

7. СЛУШАЛИ: Присяжнюк Л. Е.  – проинформировала О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

8. СЛУШАЛИ: Присяжнюк Л. Е.  – проинформировал О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014 -2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 19.12.2013 № 12024».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?
Курбатов Д. Г. – Добрый день коллеги! Подрастающее поколение легло на наши плечи. Вы сказали то, что считается стихия наших ведущих атлетов это колоссально и памятно. У Достоевского М. Ф. есть произведение «Бесы». Несколько раз перечитывая это произведение я понимаю, что бесы это имеется ввиду без всего святого, без любви к отечеству, без любви к Родине, без науки, музыки, без любого вида деятельности. Поэтому то, что мы с вами делаем это замечательно, и мне бы хотелось, чтобы мы нашему подрастающему поколению привили как можно больше навыков. Чтобы мы знали и гордились, что мы действительно сильная страна.
Колпаков Д. В. - Если вопросов больше нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
9. СЛУШАЛИ: Колпакова Д. В. – поступило ходатайство о награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска от директора государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский театр музыкальной комедии» Кипниса Леонида Михайловича на заслуженного артиста Российской Федерации Горбенко Татьяну Евгеньевну – главного хормейстера за выдающиеся творческие достижения и в связи с 75-летием и 55-летием творческой деятельности.
Прошу поддержать данное обращение.
Колпаков Д. В. - Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за выдающиеся творческие достижения и в связи с 75-летием и 55-летием творческой деятельности  заслуженного артиста Российской Федерации Горбенко Татьяны Евгеньевны – главного хормейстера государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский театр музыкальной комедии»

2. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.
	Заместитель председателя комиссии
Секретарь комиссии

	Д. В. Колпаков
М. Р. Самойлова